
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 13.07.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.186/2021 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza D.A.L.I. a proiectului „REABILITARE STRADA 

VICTORIEI, TRONSON CUPRINS ÎNTRE BULEVARDUL DECEBAL Șl BULEVARDUL 

INDEPENDENȚEI" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 IUNIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

219/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.219/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 73/S.I/08.06.2021, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare 

Pubică, Direcția Utilități Publice, Serviciul Infrastructură,  prin care se propune aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „REABILITARE STRADA 

VICTORIEI, TRONSON CUPRINS ÎNTRE BULEVARDUL DECEBAL Șl BULEVARDUL 

INDEPENDENȚEI". 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și  conţinutul 

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investi ții 

finanțate din fonduri publice; 

• Documentația tehnico-economica, faza D.A.L.I.; 

• Proiectul fază D.A.L.I. elaborat de  S.C. DRUMEX S.R.L Cluj Napoca;  

• Avizul favorabil nr.1 din 26.05.2021 al Comisiei Tehnico-Economice de Avizare Lucrări 

Publice; 

• Art.129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă documentația tehnica, faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „REABILITARE 

STRADA VICTORIEI, TRONSON CUPRINS ÎNTRE BULEVARDUL DECEBAL Șl BULEVARDUL 

INDEPENDENȚEI", cu următorii indicatori tehnico-economici: 

 

a.Valoarea totală a investiţiei : 43.763.658,31 lei (fără TVA)  



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 13.07.2021  

                         din care C + M : 37.736.163,94 lei (fără TVA) 

 

b.Capacităţi:  

    OBIECT I - Strada Victoriei 

Lungime sector studiat: 3596,0 m 

Lățime parte carosabilă în aliniament 2+1 benzi: 

10,5 m de la km 2+680 - 5+000; 

9,75 m de la km 5+000 - 6+276; 

Lățime trotuare: min. 1,40 m 

Lățime piste pentru cicliști: min. 2,0 m ( amenajată decalat față de trotuar)  

Lățime spațiu verde: min. 1,0 m 

Stații pentru transportul în comun: 6 buc (pe un singur sens) 

Canalizare pluvială nouă: cca.2550m pe ambele părți descărcată spre emisarul natural  

Relocare canale: 2 - buc. 

Podețe tubulare/dalate: înlocuire 6 podețe cu tuburi pentru descărcarea rețelei de pluvial Tubulatură 

subterană rețele: 3596m pe ambele părți sub trotuar 

    

    OBIECT II - Pod nou peste Valea Borcutului la km 5+490 

Lungime pod: 9,16 m 

Lățime pod: 16,05 

Lățime trotuare: 2 x 1,20 m 

Lățime piste pentru cicliști: 1 x 2,5 m ( amenajată la nivelul trotuarului, în amonte)  

 

c.Durata de realizare a investiţiei : Durata de execuție este de 20 luni calendaristice, la care se adaugă 

cele 2 luni pentru proiectare. 

 

Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Direcţia Utilități Publice -Serviciul Infrastructură; 

-Direcţia Economică. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Utilități Publice -Serviciul Infrastructură; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală 

 

 

               Cirț Mircea                                                                Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


